FRITHWITA

frithwita [? ME *frith* + *wite*, but not found in AS, nor in legal glossaries; the word occurs only in formulae of acquittance, where its position usually shows it to be conf. with *fihtwita*, *fithwita* or *fyrdwita*, *ferdwita*; only one ex. contains all three terms: 1299 quod ipsi sint quieti de omnibus misericordiis imperpetuum et quod habeant in maneriis predictis socam et sacam, *tolletteam*, . . . *blodewyte*, *fyghtwyte*, *ferdewite*, *frythewyta*, *hengwyte*, *leyrwyte*, *flemenswyte*, *flemenesfremthe* . . . (*Ch.*) *MonAV* 710b], (perh. understood as) fine for breach of peace: **a** (in formula of acquittance, usu. *de blodwita et fihtwita et leirwita*; v. *et. fihtwita*); **b** (in formula of acquittance, usu. *de fyrdwita et hengwita*; v. *et. fyrdwita*).

a c1174 (1253) liberas et quietas . . . de *sherdwyte*[l. *ferdwyte*] et *hengwyte* et *flemeneswyte* et de *warpeny* et *averpeny* et de *blodwyta* et de *fritwyta* et de *hundredpeny* et de *thedingpeny* *CalCh* I 430; **1176** (1331) liberas et quietas . . . de *ferdwita* et de *hengewita* et de *fleminene fremthe* et de *hamsocha* et de *wardpeni* et de *averpeni* et de *blodwita* et de *fithrwita* et de *leerwita* *CalCh* IV 226; **1197** (1326) liberas et quietas . . . de *ferdwita* et de *hengenewita* et *flemenesfremthe* et de *hamsocha* et *warpeni* et de *averpeni* et de *blotwitha* et *frethwita* et de *leerwita* *Ib.* III 481; **a1199** concedimus . . . quietanciam . . . de *blodwita* et *firthwita* (*Ch. Regis*) *Mon. Exon.* 373b; quietas . . . de *fredwita* [i. e. *ferdwita*] et de *hengenewita* et . . . de *blodwita* et *frodwita* et de *leirwita* *Ib.* 6b; **1200** quietas . . . de *blodwita* et *fritwita* et *leirwitta* et *†serdwitta* [MS: *ferdwitta*] *Ib.* 50; **1286** quietas . . . de *fredwita* et de *hengwyta* et de *flemenesfremthe* et de *hamsoca* et de *warpeni* et de *averpeny* et de *blodwyta* et de *frihwita* et de *leirwyta* *PQW* 726b (cf. *CalCh* III 199: de *ferdwita* et de *hengewita* et de *fremennefremthe* et de *hamsocs* et de *warpeny* et de *averpeni* et de *blodwita* et de *fithwita* [i. e. *fihtwita*] et de *leerwyta*); **1321** quieti . . . de *ferdwita* et de *hengwita* et de *flemenesfrythe* et de *hamsoka* et de *blodwyta* et de *fithwita* et de *leyrwyta* *PQW* 451b. **b** **1199** quieti . . . de *frethwita* et de *hengewita* et *fichtwita* et *blodwita* *RChart* 22.

2 DIGITUS

2 digitus [? by conf. of OF *dois* < *discusw. dois* < *digitus*] , dais, high table. Cf. *discus* 4a.